

**CONSTRUCTIA UNUI SEDIU  
CU REGIM DE INALTIME ( P+2E ) din str. Bucuriei 14, mun.  
CHISINAU.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-16**

**Protectia drencer contraincendiului PD (Sisteme automate)**

**Valoarea de deviz 23 360,19 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b> Коэффициент к трудозатратам=1,15				
1	11-06-001-02	Panou, masa, kg, pina la: 100 (Шкаф управления Щмп-3-0 - 650x500x220)	buc	1,00	1 283,75 521,19	1 283,75 521,19
2	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Аппаратура, устанавливаемая в шкаф выключатель ВА-47-29-1P)	buc	1,00	35,36 34,48	35,36 34,48
3	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Аппаратура, устанавливаемая в шкаф переключатель АС-22	buc	1,00	35,36 34,48	35,36 34,48
4	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Аппаратура, устанавливаемая в шкаф реле РЭК77/3	buc	3,00	35,36 34,48	106,07 103,44
5	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Аппаратура, устанавливаемая в шкаф кнопка	buc	3,00	35,36 34,48	106,07 103,44

1	2	3	4	5	6	7
		ABLFP-22				
6	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Аппаратура, устанавливаемая в шкаф арматура AD-220S	buc	2,00	35,36 34,48	70,71 68,96
7	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Аппаратура, устанавливаемая в шкаф зажим	buc	3,00	35,36 34,48	106,07 103,44
8	11-08-001-01	Racordare retelelor electrice la aparate sub surub: cu formarea capului cu rapus (Присоединение проводов)	100 buc	0,20	826,15 749,30	165,23 149,86
9	590-1001	Conductor ПБ3-0,75	m	10,00	4,60 0,00	46,00 0,00
10	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2, KBBГ	100 m	1,82	4 294,81 3 421,54	7 816,55 6 227,21
11	59012	Cablu КПСЭСнг(А)-FRHF-1*2*1.0 mm2	m	132,00	24,00 0,00	3 168,00 0,00
12	5901029	Cablu FROH2R 5G0,75	m	50,00	37,00 0,00	1 850,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			14 789,17
		<i>Fondul social</i>	22,5 %			1 652,96
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			467,33
		<i>Cheltuieli directie</i>				16 442,13
		<i>Cheltuieli de regie</i>	54 %			3 967,11
		<i>Total</i>				20 876,57
		<i>Beneficiul de deviz</i>	4 %			835,07
		<b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>				<b>21 711,64 7 346,50</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
13	Pretul firmei	Dulap ИСМП-3-036УХЛ3	buc	1,00	796,00 0,00	796,00 0,00
14	Цена поставщик	Automat.BA47-29-1P C2A	buc	1,00	28,00	28,00

1	2	3	4	5	6	7
	a				0,00	0,00
15	Pretul firmei	Comutator AC-22	buc	1,00	86,00 0,00	86,00 0,00
16	Pretul firmei	Releu PЭК78/3	buc	3,00	112,00 0,00	336,00 0,00
17	Pretul firmei	Post ABLFP-22 "ПУСК" зеленая	buc	2,00	75,00 0,00	150,00 0,00
18	Pretul firmei	Post ABLFP-22 "ПУСК" красная	buc	1,00	75,00 0,00	75,00 0,00
19	Pretul firmei	Indicator AD-22S красный	buc	1,00	79,00 0,00	79,00 0,00
20	Pretul firmei	Indicator AD-22S зеленый	buc	1,00	79,00 0,00	79,00 0,00
		Total	lei			1 629,00
		Cheltuieli de depozit	1,2 %			19,55
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>1 648,55</b>

		Total	lei	23 360,19
		23 360,19		
		<b>Total deviz:</b>		
		<b>Inclusiv salariu</b>		
		7 346,50		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**CONSTRUCTIA UNUI SEDIU  
CU REGIM DE INALTIME ( P+2E ) din str. Bucuriei 14, mun.  
CHISINAU.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-16**

**Protectia drencer contraincendiului PD (Sisteme automate)**

**Valoarea de deviz 23 360,19 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-16:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	127,4108	57,66	7 346,51
		<b>Total manopera</b>				<b>7 346,50</b>

**Materiale:**

1.	1011513	Electrozi "Э42", diametru 4 mm	t	0,0002	34 000,00	8,16
2.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,02	11 000,00	220,22
3.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	3,185	34,00	108,29
4.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,455	25,00	11,38
5.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,19	6,00	49,14
6.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,55	75,00	341,25
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,19	7,50	61,42
8.	1110109	Fise de marcare de masa plastica	100 buc	0,20	63,00	12,60
9.	1110120	Rama pentru inscriptii, 55x15 mm	buc	47,00	15,00	705,00
10.	256986	Post ABLFP-22	buc	3,00	75,00	225,00
11.	5009031	Scoabe	10 buc	30,03	2,50	75,07
12.	5009061	Fisa de izolatie	buc	44,408	0,10	4,44
13.	5009816	Fisie de montaj	m	61,88	0,20	12,38
14.	5220075	Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПЮС61"	kg	0,0154	180,00	2,77
15.	540-176	Releu РЭК78/3	buc	3,00	112,00	336,00
16.	556903k07	Automat. BA47-29-1P C2A	buc	1,00	28,00	28,00
17.	556999032	Indicator AD-22S	buc	2,00	79,00	158,00
18.	577102	Dulap ИИМЛ-3-036	buc	1,00	796,00	796,00
19.	590-1001	Conductor ПБ3-0,75	m	10,00	4,60	46,00
20.	590-2122	Cablu КИПЭЧН(А)-FRHF-1*2*1.0 mm2	m	132,00	24,00	3 168,00
21.	5901029-	Cablu FROH2R 5G0,75	m	50,00	37,00	1 850,00
22.	8888075-	Comutator AC-22	buc	1,00	86,00	86,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>8 305,15</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	4,7254	98,49	465,40
2.	331002	Masini de gaurit	h-ut.	1,07	25,00	26,75
3.	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	10,9746	25,00	274,36

		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>766,52</b>
--	--	-------------------------------------	--	--	--	---------------

Total	lei	23 360,19
-------	-----	-----------

Total deviz:23 360,19

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect CONSTRUCTIA UNUI SEDIU CU  
REGIM DE INALTIME ( P+2E ) din str.  
Bucuriei 14, mun. CHISINAU.**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b> Коэффициент к трудозатратам=1,15				
1	11-06-001-02	Panou, masa, kg, pina la: 100 (Шкаф управления ЩМП-3-0 - 650x500x220)	buc			1 283,75 521,19
	1	Muncitor	h-om	7,8600	57,66	521,19
	1011513	Electrozi "Э42", diametru 4 mm	t	0,00024	34 000,00	8,16
	1110120	Rama pentru inscriptii, 55x15 mm	buc	47,0000	15,00	705,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	0,2300	98,49	22,65
	331002	Masini de gaurit	h-ut.	1,0700	25,00	26,75
		<i>Total</i>	lei			1 283,75
2	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Аппаратура, устанавливаемая в шкаф выключатель ВА-47-29-1P)	buc			35,36 34,48
	1	Muncitor	h-om	0,5200	57,66	34,48
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	25,00	0,88
		<i>Total</i>	lei			35,36
3	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Аппаратура, устанавливаемая в шкаф переключатель АС-22	buc			35,36 34,48
	1	Muncitor	h-om	0,5200	57,66	34,48
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	25,00	0,88
		<i>Total</i>	lei			35,36
4	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Аппаратура, устанавливаемая в шкаф реле РЭК77/3	buc			35,36 34,48
	1	Muncitor	h-om	0,5200	57,66	34,48
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	25,00	0,88
		<i>Total</i>	lei			106,07
5	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Аппаратура, устанавливаемая в шкаф кнопка АBLFP-22	buc			35,36 34,48
	1	Muncitor	h-om	0,5200	57,66	34,48
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	25,00	0,88
		<i>Total</i>	lei			106,07
6	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Аппаратура, устанавливаемая в шкаф арматура AD-220S	buc			35,36 34,48
	1	Muncitor	h-om	0,5200	57,66	34,48
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	25,00	0,88
		<i>Total</i>	lei			70,71
7	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (Аппаратура, устанавливаемая в шкаф зажим	buc			35,36 34,48
	1	Muncitor	h-om	0,5200	57,66	34,48
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	25,00	0,88

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			106,07
8	11-08-001-01	Racordare rețelilor electrice la aparate sub surub: cu formarea capului cu papuc (Присоединение проводов)	100 buc			826,15
	1	Muncitor	h-om	11,3000	57,66	749,29
	1110109	Fise de marcarea de masa plastica	100 buc	1,0000	63,00	63,00
	5220075	Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПОС61"	kg	0,0770	180,00	13,86
		Total	lei			165,23
9	590-1001	Conductor ПБ3-0,75	m			4,60
						0,00
	590-1001	Conductor ПБ3-0,75	m	1,0000	4,60	4,60
		Total	lei			46,00
10	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2, КББГ	100 m			4 294,81
						3 421,54
	1	Muncitor	h-om	51,6000	57,66	3 421,54
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0110	11 000,00	121,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,7500	34,00	59,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,5000	6,00	27,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,5000	75,00	187,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,5000	7,50	33,75
	5009031	Scoabe	10 buc	16,5000	2,50	41,25
	5009061	Fisa de izolatie	buc	24,4000	0,10	2,44
	5009816	Fisie de montaj	m	34,0000	0,20	6,80
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	2,4700	98,49	243,27
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	6,0300	25,00	150,75
		Total	lei			7 816,55
11	59012	Cablu КПСЭСнг(А)-FRHF-1*2*1.0 mm2	m			24,00
						0,00
	590-2122	Cablu КПСЭСнг(А)-FRHF-1*2*1.0 mm2	m	1,0000	24,00	24,00
		Total	lei			3 168,00
12	5901029	Cablu FROH2R 5G0,75	m			37,00
						0,00
	5901029-	Cablu FROH2R 5G0,75	m	1,0000	37,00	37,00
		Total	lei			1 850,00
		<b>2. Utilaj</b>				
13	Pretul firmei	Dulap ЩМП-3-036УХЛ3	buc			796,00
						0,00
	577102	Dulap ЩМП-3-036	buc	1,0000	796,00	796,00
		Total	lei			796,00
14	Цена поставщика	Automat.BA47-29-1P C2A	buc			28,00
						0,00
	556903k07	Automat. BA47-29-1P C2A	buc	1,0000	28,00	28,00
		Total	lei			28,00
15	Pretul firmei	Comutator AC-22	buc			86,00
						0,00
	8888075-	Comutator AC-22	buc	1,0000	86,00	86,00
		Total	lei			86,00
16	Pretul firmei	Releu РЭК78/3	buc			112,00
						0,00
	540-176	Releu РЭК78/3	buc	1,0000	112,00	112,00
		Total	lei			336,00
17	Pretul firmei	Post ABLFP-22 "ПУСК" зеленая	buc			75,00
						0,00
	256986	Post ABLFP-22	buc	1,0000	75,00	75,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			150,00
18	Pretul firmei	Post ABLFP-22 "ПУСК" красная	buc			75,00
						0,00
	256986	Post ABLFP-22	buc	1,0000	75,00	75,00
		Total	lei			75,00
19	Pretul firmei	Indicator AD-22S красный	buc			79,00
						0,00
	556999032	Indicator AD-22S	buc	1,0000	79,00	79,00
		Total	lei			79,00
20	Pretul firmei	Indicator AD-22S зеленый	buc			79,00
						0,00
	556999032	Indicator AD-22S	buc	1,0000	79,00	79,00
		Total	lei			79,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.